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Gazdag eseménysorozat 
alkotmányunk ünnepén 

Augusztus 20-át, alkotmá-
nyunk ünnepét a városokban 
és falvakban egyaránt gaz-
dag eseménysorozattal kö-
szöntik. A már összeállított 

ünnepi műsorok 
azt ígérik, hogy látványos-
ságban, szórakozásban, vi-
dámságban sehol sem lesz 
hiány az alkotmány napján. 

A vidéki ipari központok-
ban ás a termelőszövetkeze-
tek Jórészóben 

baráti találkozók, munkás-
paraszt összejövetelek 

százain emlékeznek meg az 
ünnep jelentőségéről. 

Az alkotmánynapi ünnep-
ségeket egyébként sokhelyütt 
összekötik a most elkészült 
szociális, kulturális és egyéb 
intézmények felavatásával. 

Az alkotmány ünnepén 
nyit ják meg Kisteleken az 
ú j 8 tantermes gimnáziu-
mot, 

amelyet a környékbeli fal-
vak társadalmi munkásai 
közös összefogással építettek 
a gyerekeknek. 

Lakásépítés, 
lakásigények, 

lakáselosztás 

Az MSZMP Szeged városi 
végrehajtó bizottságának 
és a megyei jogú városi 
tanács végrehajtó bizott-
ságának közös elvi állás-
foglalása Szeged lakás-

helyzetéről 

Intenzív búza 
másfél millió holdon 

Megkezdődött az őszi vetőmagakció 

A Földművelésügyi Mi-
nisztériumban adott tájékoz-
tatás szeriirt az őszi vetőmag-
akció keretében 6600 vagon 
fémzárolt, nemesített búzát, 
500 vagon rozsot, 2000 vagon 
őszi árpát adnak ki központi 
késztetekből a termelőszövet-
kezeteknek és az egyéni ter-
melőknek. Az idén a tavalyi 
1,1 mil l ió holdról 1,3 millió 
holdra növekszik az intenzív 
búzafajták területe. A kül-
földi intenzív búzák alá szánt 
területnek 80 százalékát a ki-
tűnően honosodott, edzett, 
biztos, nagy termést adó, s 
amellett minőségileg ls első-
rendű szovjet Bezosztája faj-
ta foglalja el. A hazai faj-
ták közül a szintén "belter-
jesnek* minősített FertŐdl 
293-as kerül elvetésre leg-
nagyobb területen. Jelentős 
területet vetnek még be a 
Bánkút i 1201-essel. A Flelsch-
mann 481, a Karcagi 522, va-
lamint a Kompolti 169-es faj-
ták a tavalyinál kisebb terü-
letre szorunak. 

ösziárpa-vetőmagbó! az 
idén kétszer annyit adnak k l 
központi készletekbői, min t 
tavaly. Mivel számos terme-

lő üzemben a tél folyamán 
teljesen kifagyott az őszi ár-
pa, s még a vetőmagot sem 
tudták megtermelni, viszont 
az ál latál lomány abrakellátá-
sa érdekében okvetlenül szük-
ség van arra, hogy a vetéste-
rülete ne csökkenjen. 

A központi készletekből ki-
adott vetőmagért azonos fa-
jú, tíz százalékkal növelt 
súlyú csereterményt kell 
adniuk a gazdaságoknak, il-
letve egyéni termelőknek. 
Kenyérgabona-vetőmag el-
lenében más terményt ls, 
árpát, zabot, kukoricát el-
fogadnak a terményforgalmi 
vállalatok, a szokásos át-
számítási kulcs szerint A 
csereterményt legkésőbb a 
nemesített vetőmag kiadása-
kor kell átadni. Ahol a ter-
melőszövetkezetek nem ren-
delkeznek megfelelő őszi 
árpa csereterménnyel, az 
idén kivételesen ú j termésű 
kukoricával törleszthetnek 
majd. 

A nemesített vetőmagok 

kiszállításának a tavalyinál 

is korábbi határidőt szab-

tak. 

Befejeződött 
az eszperantó világkongresszus 
Nagy Károly, az MTI szó-

fiai tudóeitója Jelenti: 

Az idei szófial nyár érde-

kes nemzetközi eseménye a 

48. eszperantó világkongresz-

szus, szombaton végiét ért. Ez 

a találkozó a legnagyobb sza-

bású volt az összes eddigiek 

között: 45 országból csak-

nem három és fél ezer kül-

dött vett rajta részt A ná-

lunk is egyre népszerűbbé 

váló mozgalmat 260 magyar 

eszperantista képviselte. 

A kongresszus bővelkedett 

érdekes Jelenetekben, Baghy 

Oyula, világszerte Ismert ma-

gyar eszperantista költő és 

író — akinek eszperantó 

nyelven írt művelt eddig 19 

nyelvre fordították le — itt 

a kongresszus megnyitó ün-

nepségén találkozott sok év-

tized után először egyik volt 
tanítványával, Avergijevvel, 
az eszperantó kongresszuson 
most először részt vett szov-
jet küldöttség tagjával. 

Az egy hétig tartó kong-

resszust a különböző eszpe-

rantista csoportok kü lön ösz-

szefövetele és színes művésze-

ti fesztivál, előadó- és szó-

nokverseny tette változatossá. 

Konferenciát tartott a világ-

szövetség keretében működő 

eszperantó békemozgalom is, 

és a moszkvai atomtilalmi 

egyezményt támogató béke-

felhívással fordult a Föld 

minden eszperantistáfához. 

A következő vi lágkongres-

szust — min t a záróülésen 

kihirdették — 1964-ben Há-

gában tart ják. 

A huszonötezredik... 
Szeged, QAV művelődési terem, dél-alföldi virágki-

állítás. 

Aradnak az emberek, hogy megnézzék a pompás és 

szebbnél szebb virágokat. Péntek óta — ekkor volt a meg-

nyitó — állandóan új és új látogatók érkeznek, hiszen pa-

zar, gyönyörködtető a vázákban és a cserepekben a több 

mint 300 féle virág és dísznövény. 

A sláger az indiai lótusz, a szupersztár elnevezésű új 

rózsafajta és a mélylila fokföldi ibolya. De a kiállítást tel-

jessé, gazdagon széppé valamennyi virág teszi. 

S szombaton délután pontosan fél 6 órakor lépett a te-

rembe a huszonötezredik látogató: Csehszlovákiából a sze-

gedi ünnepi napokra érkező kedves és mosolygós gyári mun-

kálná, Csonka Zzigmondné. öt érte az a nagy örömmel fo-

gadott meglepetés, hogy átvehette a huszonötezredik látoga-

tónak kijáró cserepes dísznövényt. 

— Köszönöml Köszönöm! — szólt — A virágot magam-

mal viszem Komarnóba, s lakásom dísze lesz. 

A kiállítás nyitvatartási idejét tegnap különben 1 órá-

val meg kellett hosszabbítani, mert olyan nagy volt az ér-

deklődés. A virágparádé, a kiállítás ma, vasárnap este 

zárul. 

A Magyar Szooialista Munkáspárt Szeged városi vég-
rehajtó bizottsága ée Szeged megyei Jogú város tanácsá-
nak végrehajtó bizottsága a közel múltban közösen ele-
mezte a szegedi lakásépítés, lakásigények és lakáselosztás 
helyzetét. Számba vették a helyi lakásviszonyokat — a 
múltból örökölt lakásgondot, az építkezések korábbi cs 
jelenlegi tempóját, a jövő lakásépítési terveit, az elosztás 
módját és rendszerét, s megfelelő következtetéseket von-
tak le, A széleskörű vizsgálódás alapján közös elvi állás-
foglalást dolgoztak ki és fogadtak el ezekben a fontos 
közérdekű kérdésekben. A két végrehajtó bizottság ál-
lásfoglalását az alábbiakban ismertetjük. 

A múlt öröksége 

femthetjük R»g. Ezt bizo-

nyítja, hogy pártunk és kor-

mányunk, látva a termelés-

ből fekndó anyagi javak biz* 

tositását, a jelenlegi ötéves 

tervre előirt 230 eaer lakas 
helyett 300 ezer lakáé építéséi 
irta elő. Ennek az emelke-
désnek megfelelően növek-
szik a Szegeden építendő la-, 
kások száma is. 

A lakásprobléma nem sze-
gedi és nem magyar specia-
litás, hanem világjelenség. A 
világháború után egész Eu-
rópában olyan lakásigények 
merültek fel, amelyekkel az 
építkezések tempója nem tud 
lépést tartani. Pártunk és 
kormányunk törekvése Isme-
retes, hogy a népgazdaság 
teherbíró képességének meg-
felelően évről évre növelje a 
lakásépítkezések ütemét, s 
ezzel is hozzájáruljon az 
életszínvonal általános eme-
léséhez. Lényeges elmara-
dással kell azonban megküz-
denünk, különösen itt Szege-
den, ahol a felszabaduláskor 

1442 darab pincelakást és to-
vábbi 1278 egészsegre ártal-
mas, veszélyes lakást tartot-
tak számon. Ehhez járult , 
hogy Szegeden 1957-ig nem 
folyt tömeges lakásépítés, s 
az addig épített lakások a 
természetes elhasználódás 
következtében tönkrement 
lakésokat 6em pótolták. Így 
szaporodott a szükséglakésok 
száma, ami Jelenleg is Sú-
lyosbítja gondjainkat. 

1997 óta nagyobb erőre 
kapott Szegeden a lakásépí-
tés valamennyi formája: az 
ál lami és szövetkezet! lakó-
házépítés, a társas építkezés, 
és a családiház-építés. 

A fejlődés számaiból 
Imponáló adatok bizonyít-

j ák a lakásépítkezések üte-
mének szüntelen növekedé-
sét, á l landóan emelkedő ten-
denciáját. Az e lmúlt évben 
Szegeden 532 lakást építet-
tek á l lami erőből, 301-et ma-
gánerőből. 1960-hoz képest 
116, 1961-hez képest pedig 
121 százalékos a növekedés. 
Ugyanakkor az ál lami laká-
sok nagysága és felszerelt-
sége ls növekedett, fe j lődött 
Az utóbbi öt évben a két-
és több szobás lakások ará-
nya 25-ről 69, a vízzel- és 
fürdőszobával ellátott csalá-
di otthonok aránya pedig 73, 
Illetve 34 százalékról 98 szá-
zalékra emelkedett. A laká-
sok alapterülete 50-ről 55 
négyzetméterre nőtt s min-
den ú j lakást elláttak Vil-
lannyal. 

Ebben az esztendőben 388 

lakás építését kell befejezni 
és 280 alapozását kell meg-
kezdeni. Saját dolgozóik 
számára központi hatóságok 
is építtetnek lakásokat, így 
az idén megépülő lakások 
száma együttesen 447. Ennek 
nagyobb hányada a szövet-
kezeti akció keretében készül 
el, s csak a kisebbik rész — 
mintegy 186 lakás — képvi-
seli a teljesen ál lami erejű 
építkezést. Sajnálatos, hogy 
ennek több mint felét leköti 
a szanálási kötelezettség s 
egyéb halaszthatatlan nép-
gazdasági érdek, B csak az 
így megmaradó lakásokat 
tudja a városi tanács az 
egyes vál lalatoknak és In-
tézményeknek kiosztani, va-
lamint az "Otthon* ház 53 
lakását, melyek ellenében 
néhány nagyobb lakást ad-
nak át nyugdíjasok a városi 
tanácsnak. 

Miben segíthet az építőipar 
és a Jakos>ág 

A lakásépítkezések meg- s é e ^ ^ z képest — a saővet-
gyorsításaért a terven belül kezeti tarsashazak éptte-
kétségtelenül az építőipar ve- sét, a k i lWdete maganepil-
aetől és munkásai tehetnek kezéreket. FFh^tlenul tamo-
legtöbbet. A két végrehajtó gatni kell a lakosságra* azt 
bizottság elismerését fejezi az igyekezetét, ho£V sf.iai 
ki azért az erőfesBitésért, anyagi eszközeivel. OTP-KOl-
amelyet különösen e nehéz csőn segítségével maga 
tél Után a tervek teljesítésé- igyekszik megoldani lakás-
ért tesznek, de nem titkolja, problémáját. A2 akclo erdc-
hogy még többet vér tőlük az kében bővíteni kell a tipus-
építőipar szervezettségének tervek számát, a kerületi té-
tovább! javításéban, a szak- nácsoknak pedig blztosft»ni-
mai utánpótlás biztosítása- uk kell a megfelelő telkeket, 
ban, a munkahiány leküzdé- Minthogy házhelyek kialakf-
sében. Ez utóbbihoz termé- tására alkalmas ál lami terü-
szetesen minden társadalmi let nincsen, » az lngatlano-
saerv együttes segítségére is kat kisajátítás út ján kell 
szükség van Ugyanakkor ál- megszerezni, ismét előtérbe 
lami szervók támogatását kerül annak fontossága, hogv 
kér jük ahhoz, hogy házgyárat a földszintes lakásépítkezé-
létesítsenek Szegeden, amely sekkel szembén az emeletes 
a korszerű építkezések félté- társasházak építését kell 
teleit, az előre gyártott ele- szorgalmazni. Ennek előnyei 
mek nagyobb mennyiségű máris láthatók az újszegedi 
felhasználásét biztosítaná, emeletes társasházaknál. 
Szükség van ú jabb építőipa- A lakásépítés egyik kihasz 
ri munkásszállóra is. nálatlan formája Szegeden az 

Nem nélkülözhető a tár- ifjúsági lakásszövetkezelek 
sadalml szervek, itrtézmé- alakítása. Ilyen társulásom 
nyek és a lakosság támogaté- szervezése és elterjesztése 
sa sem. Kívánatos, hogy az halaszthatatlan feladata a 
üzemek és intézmények szór- KISZ-nek. 
galmázzák felettes hatósága- A magánépítkezésekkcl 
iknél: saját erőből építsenek kapcsolatban a két végrehaj-
lakásokat dolgozóik saámára, tó bizottság leszögezte, hogv 
s messzemenően használják az építtetők nem hanyagol-
kl saját anyagi erőforrásai- hatják el az épületek küls > 
kat, és dolgozóik társadalmi Vakolását, mert az rendkívül 
munkakedvét nyerjék meg a rontja a városképet. Ezét 
közös összefogásra. Sokat se- » Jövőben n a k úgy adnak ki 

... . , , , , építési engedélyt az igazga 
githetnek az üzemek és a J f a s Z e n . o k ) h a M építtető 
pártszervezetek azzal is, hogy- kf ) telezi magát a homlokzat-

ba szorgalmazzák — a lehető- vakolás elvégzésére is. 

A lakáselosztás elvei és módszerei 

Egészségesebb arányokra van szükség 
A két végrehajtó bizottság 

megállapította, ma jd rögzí-
tette állásfoglalásában, hogy 
Szegeden az igénylők megha-
tározó, nagyobb része sok-
családos, kisfizetésű, tehát 
nem rendelkezik olyan anya-
gi eszközökkel, amelyek le-
hetővé tennék számára, hogy 
szövetkezeti lakásépítési vagy 
emeletráépítési akcióba kap-
csalódjék. Ezért rendkívül 
fontosnak tartják, hogy a kö-
vetkező években emeljék az 
á l lami erőből épülő lakások 
arányét Szegeden. Amennyi-
ben a lakásépítési keret ab-
szolút növelésére nem volna 
lehetőség, a megadott kere-
ten bellii szükséges növelni 
az ál lami lakások számát. 

Hozzájárulnak a lakás-
helyzet javításához az eme-
letráépítések is. Az idén 19 
épületben 132 emeletráépíté-
ses lakás készül el Szegeden, 
21 lakás megkezdett építke-
zése pedig 1964-re húzódik 
át. Nagyobb részükbe a la-
kók csak az ősz folyamán 
költözhetnek be, tekintettel 

a kemény tél okozta építke-
zési nehézségekre. 

Az emeletráépítéseket — 
mint a lakástermelés és vá-
rosrekonstrukció egyik for-
má j á t — a jövőben ls foly-
tatni kell, mert gazdasági 
szempontból is előnyösek, 
biztosítják a közművek ma-
gasabb kihasználási fokát és 
a régi lakáskultúra tovább-
fejlesztését, minthogy az 
emeletráépítések éltalános 
felújítással és korszerűsítés-
sel járnak. Az érintett lakó-
házak bérlőinek nyugalmát, 
zavartalan életét azonban 
maximál isan biztosítani kell 
az építkezések ideje alatt, 
amihez megfelelő cserelakás 
á l lományra van szükség. 

Továbbra is nagy szerepet 
szán a két végrehajtó bizott-
ság a magánjellegű építke-
zéseknek, de mindenekelőtt 
azok .szervezett formájának, 
az előnyösebb, korszerűbb, 
gyorsabb társasépítkezések 
Tavaly Szegeden 301 magán-
lakás épült, s ezek közül az 
á l lam hitellel 213 építéséhez 
járu l t hozzá. 

Igények és lehetőségek 

Nehéz feladat elé ál l í t ja a 
lakásigénylők sokasága az el-
osztással foglalkozó hivata-
lokat. Ezért szükséges, hogy 
az elosztást úgy végezzék: a 
rászorultságon kívül vegyék 
figyelembe a népgazdaság ér-
dokeit is. A két végrehajtő 
bizottság első helyen említi a 
rászorultság szempontját. El-
ső helyen illeti meg lakás 
azokat, akik tarthatalan kö-
rülmények között, életveszé-
lyes, vizes, egészségtelen la-
kásokban laknak. Emellett 
figyelemmel kell lenni ará-
nyosan olyan családokra, 
amelyekben tbc-s beteg van 
és a kiskorúak egészsége a 
lakáskörülmények miatt ve-
szélyeztetett. A lakások el-
osztásánál gondolni kell a 
növekvő családokra, a fiatal 
húzásokra és a népgazdasá-
gi érdekből Szegedre helye-
zett dolgozókra. 

AZ á l lami lakáskeretből 
kell kiutalni lakást olyan em-
bereknek, akik lebontásra 
kerülő házakban laknak, 
minthogy az ilyen épületek 
helyén modern, több emele-
tes lakóházakat építünk. 

Tekintettel az igénylők 
nagy számára és az eloszt-
ható lakások mennyiségére, 
a tanács nagy gondot ferdít 
arra, hogy ne személyek 
döntsenek, hanem megfelelő 
összetételű kollektív testüle-
tek állapítsák meg és mér-
legeljék a rászorultságot, és 

a sorrendet. Az á l lami és 
szövetkezeti lakésok 80 szá-
zalékát a vállalatok kapják 
meg és osztják él, 20 száza 
lékukat pedig a kerületi 
igazgatási osztályok, illetve 
a lakásügyi társadalmi bi-
zottságok, melyek a helyszí-
nen vizsgálják meg a kérel-
mezők lakáskörülményeit, s 
a rászorultság kollektív 
mérlegelése alapján, fontos-
sági sorrendben ál l í t ják ösz-
sze az igényjogosultak név-
sKJirót 

A iakásügyi társadalmi bi-
zottságok féléves munkájuk-
kal máris bebizonyították, 
hogy körültekintően, igazsá-
gosan, magas erkölcsi fele-
lősségtudattal döntenek és 
nem befolyásolhatók. 

Az említett 20 százalékon 
felül a lakásügyi társadalmi 
bizottságok rendelkezésére 
bocsátják a felszabaduló la-
kásokat ls, melyek sorsáról 
ugyancsak az előbbi módon 
döntenek. Teljesen céltalan 
és felesleges ezért lakáskérel-
mekkel párt- és társadalmi 
szerveket, lapszerkesztősége-
ket stb. ostromolni, mert ez 
nem viszi előbbre, ellenkező-
leg: hátráltatja a lakásügyek 
Igazságos megoldását. Ter-
mészetesen nem arról van 
szó, hegy tényleges jogtalan-
ságot, Igazságtalanságot ne 
jelezzenek, ha Ilyen mégis 
előfordulna. 

A jogos lakásigények Sze-
geden messze meghaladják 
azt a lakásmennyiséget, amit 
évente az építők átadhat-
nak. Ehhez járul még a társ-
bérletek gondja. 1960. janu-
ár 1-én rögzített adatok sze-
rint az összes lakások 4,8 
százaléka, tehát mintegy 1400 
lakás társbérleti. 

A kerületi tanácsok igaz-
gatási osztályainak nyilván-
tartásában több ezer lakás-
igénylő szerepel, s nagyobb 
részük olyan, akinek egyál-
talán nincs önál ló lakásuk. 
Más részük egészségtelen 
vagy életveszélyes épületben 
lakik. De fel kell számolni a 
ptncelakásokat is és vissza 
kell adni eredeti rendelteté-

süknek a szükségből lakás-
nak használt üzlethelyisége-
ket. 

Az igények és lehetőségek 
összevetése világosan meg-
mutatja. hogy a szegedi la-
kásigények kielégítése nem 
oldható meg egyik napról a 
másikra, de még néhány év 
alatt sem. A megoldás azon-
ban feltétlenül meggyorsítha-
tó. Hozzájárul ehhez a nép-
gazdasági tervek minden 
részletre kiterjedő teljesítése, 
az éves tervek tökéletes meg-
valósítása. A nemzeti Jöve-
delem növekedésétől függ a 
lakásépítkezések, beruházá-
sok növekedése, aminek anya-
gi fedezetét a mindennapi 
becsületes munkáva l te-

Biztató távlatok 
A két végrehajtó bizottság 

végül megállapította, hogy 
Szeged lakásépítésének táv-
latai. pártunk és kormá-
nyunk pol it ikájának megfe-
lelően, biztatóak — a jelen-
legi nehézségek ellenére is. 

A harmadik ötéves terv-
időszak alatt az Országos 
Tervhivatal előzetes Irány-
számai szerint Szegeden 
mintegy négyszer annyi ál-
lami lakást kell építeni, min t 
a Jelenlegi ötéves tervben. 
Ez hatalmas feladatot jelent 
a lakásépítkezések előkészí-
tésével, lebonyolításával és 
kivitelezésével foglalkozó 
szerveknek. 

Ha ma még nem is tudjuk 
a lakásgondokat megszüntet-
ni, ha a jogos lakásigények 
kielégítése még hosszabb 
időt is vesz igénybe, lakás-
építkezéseinkkel m ind köze-
lebb ju tunk a végleges, meg-
nyugtató megoldáshoz. Eh-
hez azonban — ismételten 
alá kell húzni — elengedhe-
tetlenül szükséges a lakos-
ság minden rétegének össze-
fogása, munká ja , amelynek 
révén hiánytalanul teljesít-
hetjük népgazdasági tervein-
ket, és növekvő anyagi ja-
vaink felhasználásával kö-
zelebb hozhatjuk, meggyor-
sílhatjuk a lakáshelyzet ren-
dezését is. 


